総 行 国 第 ２ ２ ３ 号
外報文人合第１２２９号
２７初国教第１０７号
平成２７年１０月３０日

各都道府県国際交流主管部長 殿

             総 務 省 自 治 行 政 局 国 際 室 長
（ 公 印 省 略 ）

 外 務省大臣 官房人物 交流室長

（ 公 印 省 略 ）

 文部科学省初等中等教育局国際教育課長
（ 公 印 省 略 ）

私立学校におけるＪＥＴプログラムの活用と留意事項等について（依頼）

日頃より、ＪＥＴプログラムの活用推進に御尽力頂き、ありがとうございます。
私立学校におけるＪＥＴプログラムの活用と留意事項等につきまして、下記のとおり取

りまとめましたので、私立学校担当部局にもお伝えいただくとともに、国際交流担当部局

と私立学校担当部局で十分連携の上、御対応いただきますようお願い申し上げます。

記

１．背景

ＪＥＴプログラムでは、昭和 62 年度の創設以来、要望に応じて私立学校への外国語指

導助手（以下「JET-ALT」）の派遣を行ってきたところですが、近年、当該プログラムに

対する私立学校の関心が高まり、私立学校への JET-ALT 派遣が大幅に増加しています。
総務省、外務省、文部科学省及び一般財団法人自治体国際化協会においては、英語教

育実施学年の早期化などの英語教育の抜本的拡充を踏まえ、平成 31 年度までに、

JET-ALT を 6,400 人以上配置することを目標としています（「外国語教育の充実、地域に

おける国際交流の推進及び諸外国との相互理解の増進のためのＪＥＴプログラムによる

外国語指導助手の活用促進について」（平成 26 年 9 月 17 日３省連名通知））。
英語教育のニーズの高まりに対応し、また 6,400 人の配置目標を達成するため、担当

省庁としても、制度の在り方の検討も含め、私立学校におけるＪＥＴプログラムの活用

を推進したいと考えており、貴都道府県においても、私立学校に対しＪＥＴプログラム

の活用を働きかけていただきますようお願いいたします。

２．御対応いただきたい事項

上記背景を踏まえ、貴都道府県におかれましては、別添資料等を活用しつつ、私立学

校に対してＪＥＴプログラムについて積極的に周知いただくとともに、雇用条件や配置

要望スケジュール等の必要な情報の提供を行うなど、私立学校への JET-ALT 派遣の推進

に御配慮いただきますようお願いいたします。
  なお、ＪＥＴプログラムでは、地域を問わず全国にわたる参加者の配置のため、一律

の要件により外国人青年の募集を行っていることから、派遣先の私立学校においては、

JET-ALT の勤務内容、勤務時間や報酬などの諸条件を、公立学校と同様のものとしてい

ただく必要がある旨を併せて私立学校に周知いただくとともに、既に JET-ALT を雇用し

ている私立学校を含め、就業規則等を確認するなど、一律の勤務条件の徹底につき御協

力をいただきますようお願いいたします。
さらに、ＪＥＴプログラムは、外国語教育の充実とともに、地域レベルでの国際交流

の進展を目的とした事業であり、JET-ALT には、地域における国際交流活動への協力が

期待されていることから、私立学校に対し、JET-ALT の地域における国際交流活動への

参加について特段の御配慮をいただくよう依頼方お願いいたします。

＜別添資料＞
（別添１）「語学指導等を行う外国青年招致事業」の概要
（別添２）「今後の英語教育の改善・充実方策について 報告（概要）～グローバル化に

対応した英語教育改革の五つの提言」（英語教育の在り方に対する有識者会

議 平成２６年）
※ALT の活用については、上記報告書の「改革５．学校における指導体制の充実」を御参照ください。

http://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chousa/shotou/102/houkoku/attach/1352464.htm
（別添３）グローバル化に対応した英語教育改革実施計画スケジュール（イメージ）
（別添４）「ＪＥＴプログラムによる外国語指導助手（ALT）の活用を推進し、地域の

国際化と英語教育の充実を！」（リーフレット）

                  【問い合わせ先】
                   （総合調整・地方財政措置に関すること）

総務省自治行政局国際室
担当 中谷補佐、広冨係長
TEL：03-5253-5527
kokusai@soumu.go.jp

                   （在外公館での募集・選考に関すること）
                    外務省大臣官房人物交流室
                          担当 浜田補佐、西出補佐

TEL：03-5501-8000(内線：3771)

                   （ALT の学校教育研修に関すること）
文部科学省初等中等教育局国際教育課

担当 荒井補佐、尾石係長
                        TEL：03-5253-4111(内線：3481)

  gaikokugo@mext.go.jp